
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 معايير إختيار

 "منسق البرنامج" 

 تم إعتماد معايير إختيار منسق البرنامج  

 2020/   12/     1( بتاريخ     3بمجلس قسم )  

 2020/    12/     21( بتاريخ    91بمجلس كلية )   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 معايير إختيار"منسق البرنامج"  
 فى حالة ما إذا كان القسم العلمى يشتمل على أكثر من برنامج  

 المعايير القيادية  المعايير وفقاً للقوانين واللوائح

بالقانون رقم ) الجامعات الصادر  تنظيم    1972( لسنة  49بعد الإطلاع على قانون 

رقم   الجمهورية  رئيس  بقرار  الصادرة  التنفيذية  وفقاً    1975لسنة    809ولائحته 

 :2019لآخر التعديلات  " الطبعة السابعة والثلاثون عام 

 ( رئيس القسم  2الباب الأول : رابعاً : على مستوى القسم : الموضوع رقم )

ويكون    :56مادة   القسم  فى  ثلاثة  أقدم  بين  من  القسم  يعين رئيس مجلس 

لم  المعهد  أو  الكلية  أخذ رآى عميد  بعد  الجامعة  بقرار من رئيس  دة  تعيينه 

حالة   فى  الحكم  هذا  يسرى  ولا   ، واحدة  مرة  للتجديد  قابلة  سنوات  ثلاثة 

 وجود أقل من ثلاثة أساتذة إذ تكون رئاسة مجلس الفسم لأقدمهم . 

ويعتبر رئيس مجلس القسم متنحيا عن رئاسة مجلس القسم بتعيينه عميداً  

 قسم. أو وكيلا للكلية أو المعهد ، وذلك إذا وجد غيره من الأساتذه فى ال

أقدم   مجلسه  رئيس  بأعمال  يقوم   ، الأساتذة  من  القسم  خلو  حالة  وفى 

الأساتذة المساعدين فيه ، ويكون له بهذا الوصف حق حضور مجلس الكلية  

 أو المعهد إلا عند النظر فى شئون توظيف الأساتذة. 

إليه   بالقسم من الأساتذة سوى أجنبى ، جاز أن يعهد  لم يكن  إذا  ومع ذلك 

اء برئاسة مجلس القسم ، ويكون ذلك بقرار من رئيس الجامعة  عند الإقتض

 بعد أخذ رآى عميد الكلية  

القسم عن الرئاسة فى حالة إخلاله بواجباته  :57مادة   يجوز تنحية رئيس مجلس 

رئيس  من  مسبب  بقرار  ذلك  ويكون  الرئاسية  مسئولياته  بمقتضيات  أو  الجامعية 

 معهد . الجامعة بعد آخذ رآى مجلس الكلية أو ال

والإدارية    : 58مادة   العلمية  الشئون  على  القسم  مجلس  رئيس  يشرف 

ومجلس   الكلية  مجلس  يرسمها  الى  السياسة  حدود  فى  القسم  فى  والمالية 

 القسم وفقاً لأحكام القوانين واللوائح والقرارات المعمول بها . 

يقدم رئيس مجلس القسم . بعد العرض على مجلس القسم تقريراً    : 59مادة  

والتعليمية  إ العلمية  القسم  شئون  عن  جامعى  عام  كل  نهاية  فى  العميد  لى 

 والإدارية والمالية ، وذلك توطئة للعرض على مجلس الكلية أو المعهد . 

أقدم    :60مادة   يكون   ، القسم  فى  المختلفة  التخصصات  تعدد  حال  فى 

لس  الأساتذة فى كل تخصص متميزاً بكيان ذاتى داخل القسم نائباً لرئيس مج

الشئون تحت إشراف   إدارة هذه  ويتولى   ، التخصص  القسم فى شئون هذا 

الكلية   مجلس  يرسمها  التى  السياسة  حدود  وفى  القسم  مجلس  رئيس 

فى   التدريس  هيئة  أعضاء  باقى  مع  فيها  بالتداول  ويقوم   ، القسم  ومجلس 

الأساتذة   أقدم  يقوم  الأساتذة  من  التخصص  خلو  حال  وفى   ، التخصص 

 ه بأعمال نائب رئيس مجلس القسم لشئون هذا التخصص . المساعدين في

شأن   فى  المقررة  التنحية  أحكام  القسم  مجلس  رئيس  نائب  على  وتسرى 

 رئيس مجلس القسم. 

التنفيذية   اللائحة  الجامعات  وكذلك  تكوين   : الأول  الباب  الجامعات  تنظيم  لقانون 

اصات ونظام العمل فى  والإختصاصات ونظام العمل فى المجالس البند ثانيا : الإختص 

  139القسم : البند )ب( رئيس مجلس القسم مادة ص    4المجالس . الموضوع رقم  

   43،42، 41، 40مادة 

فلل  أو أخللر مؤهللل يكللون  المؤهلات الحاصللل عليهللا   .1
، وفللى حالللة عللدم  العلمللى البرنللامج ذات تخصللص 

وجلللود التخصلللص يلللتم الإعتلللداد بطبيعلللة الإبحلللا  
المقدمة مللن عضللو هيئللة التللدريس وفللى حالللة عللدم 
توافق التخصص مع تخصص البرنامج يللتم الإحتكللام 

 لأقرب التخصصات
 يعرف مهارات الإدارة والإشراف والقيادة الجامعية .2
 يعرف اللوائح والقوانين الجامعية .3
سللترتيجى ونظللم تطللوير يعرف مهللارات التخطللي  الإ .4

 البرامج التعليمية
 يعرف مهارات التواصل  .5
 للبرنلللامج قلللادر عللللى عملللل دراسلللات الإحتياجلللات  .6

 العلمية والآكاديمية
يستطيع تنفيذ أنشطة الجودة ويعرف معللايير إعتمللاد  .7

 البرامج بالقسم العلمى.  
كل أعضللاء هيئللة الديللة القللدرة فلل  التعامللل مللع مشلل  .8

ب وكيفيللة الوصللول إلللى التدريس ومعاونيهم والطلللا
 حلول لتلك المشاكل 

قللادر علللى عمللل التقللارير والتللى تخللتص بشللئون  .9
 للبرنامجالعملية التعليمية 

والاعتماد    يعرف .10 والتقويم  الجودة  ولوائح  نظم 
 الأكاديم . 

 يعرف نظم التقويم والمتابعة .11
 يعرف قواعدالإرشاد الآكاديمى   .12

يتصلللف بالشلللفافية والعداللللة وحسلللن السلللير  .13
 ك  والسلو

 مدير وحدة الجودة   

   

 خالد محمود هلال /د.م.أ  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 معايير إختيار

 "رئيس القسم" 
 تم إعتماد معايير إختيار رئيس القسم 

 2020/   12/     1( بتاريخ     3بمجلس قسم )  

 2020/     12/    21( بتاريخ      91بمجلس كلية )  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 معايير إختياررئيس القسم  

 المعايير القيادية  المعايير وفقاً للقوانين واللوائح

 ( رقم  بالقانون  الصادر  الجامعات  تنظيم  قانون  على  الإطلاع  لسنة  49بعد   )

رقم    1972 الجمهورية  رئيس  بقرار  الصادرة  التنفيذية  لسنة    809ولائحته 

 :2019السابعة والثلاثون عام  وفقاً لآخر التعديلات  " الطبعة  1975

 ( رئيس القسم  2الباب الأول : رابعاً : على مستوى القسم : الموضوع رقم ) 

يعين رئيس مجلس القسم من بين أقدم ثلاثة فى القسم ويكون تعيينه    : 56مادة  

بقرار من رئيس الجامعة بعد أخذ رآى عميد الكلية أو المعهد لمدة ثلاثة سنوات  

أقل من ثلاثة   الحكم فى حالة وجود  للتجديد مرة واحدة ، ولا يسرى هذا  قابلة 

 أساتذة إذ تكون رئاسة مجلس الفسم لأقدمهم . 

بتعيينه عميداً أو  ويعتبر ر القسم  القسم متنحيا عن رئاسة مجلس  ئيس مجلس 

 وكيلا للكلية أو المعهد ، وذلك إذا وجد غيره من الأساتذه فى القسم. 

أقدم الأساتذة   يقوم بأعمال رئيس مجلسه  القسم من الأساتذة ،  وفى حالة خلو 

معهد  المساعدين فيه ، ويكون له بهذا الوصف حق حضور مجلس الكلية أو ال

 إلا عند النظر فى شئون توظيف الأساتذة. 

ومع ذلك إذا لم يكن بالقسم من الأساتذة سوى أجنبى ، جاز أن يعهد إليه عند  

الإقتضاء برئاسة مجلس القسم ، ويكون ذلك بقرار من رئيس الجامعة بعد أخذ  

 رآى عميد الكلية  

إ  :57مادة   حالة  فى  الرئاسة  عن  القسم  مجلس  رئيس  تنحية  خلاله  يجوز 

بقرار مسبب   ويكون ذلك  الرئاسية  بمقتضيات مسئولياته  أو  الجامعية  بواجباته 

 من رئيس الجامعة بعد آخذ رآى مجلس الكلية أو المعهد . 

يشرف رئيس مجلس القسم على الشئون العلمية والإدارية والمالية    :58مادة  

القسم   ومجلس  الكلية  مجلس  يرسمها  الى  السياسة  حدود  فى  القسم  وفقاً  فى 

 لأحكام القوانين واللوائح والقرارات المعمول بها . 

يقدم رئيس مجلس القسم . بعد العرض على مجلس القسم تقريراً إلى    : 59مادة  

العلمية والتعليمية والإدارية   العميد فى نهاية كل عام جامعى عن شئون القسم 

 والمالية ، وذلك توطئة للعرض على مجلس الكلية أو المعهد . 

فى حال تعدد التخصصات المختلفة فى القسم ، يكون أقدم الأساتذة فى   :60  مادة

كل تخصص متميزاً بكيان ذاتى داخل القسم نائباً لرئيس مجلس القسم فى شئون  

القسم   إشراف رئيس مجلس  الشئون تحت  إدارة هذه  ويتولى   ، التخصص  هذا 

ويقوم بالتداول  وفى حدود السياسة التى يرسمها مجلس الكلية ومجلس القسم ،  

التخصص   التخصص ، وفى حال خلو  التدريس فى  باقى أعضاء هيئة  فيها مع 

مجلس   رئيس  نائب  بأعمال  فيه  المساعدين  الأساتذة  أقدم  يقوم  الأساتذة  من 

 القسم لشئون هذا التخصص . 

المقررة فى شأن رئيس   القسم أحكام التنحية  نائب رئيس مجلس  وتسرى على 

 مجلس القسم. 

ئحة التنفيذية لقانون تنظيم الجامعات الباب الأول : تكوين الجامعات  وكذلك اللا

والإختصاصات ونظام العمل فى المجالس البند ثانيا : الإختصاصات ونظام العمل  

الموضوع رقم    . المجالس  مادة    4فى  القسم  البند )ب( رئيس مجلس   : القسم 

   43،42،  41، 40مادة   139ص  

فلل  أو أخر مؤهل المؤهلات الحاصل عليها   .1
 ذات تخصص القسم العلمى

يعرف مهارات الإدارة والإشللراف والقيللادة  .2
 الجامعية

 يعرف اللوائح والقوانين الجامعية .3
يعرف مهارات التخطي  الإسللترتيجى ونظللم  .4

 تطوير البرامج التعليمية
 يعرف مهارات التواصل  .5
قادر على عمل دراسات الإحتياجللات للقسللم  .6

 العلمية والآكاديمية
يسلللتطيع تنفيلللذ أنشلللطة الجلللودة ويعلللرف  .7

 معايير إعتماد البرامج بالقسم العلمى. 
كل أعضللاء الدية القدرة ف  التعامل مع مشلل  .8

هيئة التدريس ومعاونيهم والطلاب وكيفيللة 
 الوصول إلى حلول لتلك المشاكل 

قللادر علللى عمللل التقللارير والتللى تخللتص  .9
 بشئون العملية التعليمية 

والتقويم    رفيع .10 الجودة  ولوائح  نظم 
 والاعتماد الأكاديم . 

 يعرف نظم التقويم والمتابعة .11
 يعرف قواعدالإرشاد الآكاديمى   .12

يتصلللف بالشلللفافية والعداللللة وحسلللن  .13
 السير والسلوك  

 مدير وحدة الجودة   

   

 خالد محمود هلال /د.م.أ  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 معايير إختيار

نائب رئيس القسم لشئون " 

 "التخصص 
 معايير  التم إعتماد 

 2020/   12/     1( بتاريخ     3بمجلس قسم )  

 2020/     12/    21( بتاريخ      91بمجلس كلية )  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 المعايير إختيار

 تخصص النائب رئيس القسم لشئون 

 المعايير القيادية  المعايير وفقاً للقوانين واللوائح

قانون   على  الإطلاع  ) بعد  رقم  بالقانون  الصادر  الجامعات  لسنة  49تنظيم   )

رقم    1972 الجمهورية  رئيس  بقرار  الصادرة  التنفيذية  لسنة    809ولائحته 

 :2019وفقاً لآخر التعديلات  " الطبعة السابعة والثلاثون عام   1975

 ( رئيس القسم  2الباب الأول : رابعاً : على مستوى القسم : الموضوع رقم ) 

ال تعدد التخصصات المختلفة فى القسم ، يكون أقدم الأساتذة فى  فى ح :60مادة  

كل تخصص متميزاً بكيان ذاتى داخل القسم نائباً لرئيس مجلس القسم فى شئون  

القسم   إشراف رئيس مجلس  الشئون تحت  إدارة هذه  ويتولى   ، التخصص  هذا 

تداول  وفى حدود السياسة التى يرسمها مجلس الكلية ومجلس القسم ، ويقوم بال

التخصص   التخصص ، وفى حال خلو  التدريس فى  باقى أعضاء هيئة  فيها مع 

مجلس   رئيس  نائب  بأعمال  فيه  المساعدين  الأساتذة  أقدم  يقوم  الأساتذة  من 

 القسم لشئون هذا التخصص . 

المقررة فى شأن رئيس   القسم أحكام التنحية  نائب رئيس مجلس  وتسرى على 

 مجلس القسم. 

فيذية لقانون تنظيم الجامعات الباب الأول : تكوين الجامعات  وكذلك اللائحة التن

والإختصاصات ونظام العمل فى المجالس البند ثانيا : الإختصاصات ونظام العمل  

رقم   الموضوع   . المجالس  )ب(  4فى  البند   : مجلس    141ص    القسم  رئيس 

   43مادة   913القسم مادة ص 

أقللللدم أعضللللاء هيئللللة التللللدريس فللللى ذات  .1
 التخصص الدقيق

يعللرف مهللارات الإدارة والإشللراف والقيللادة  .2
 الجامعية

 يعرف اللوائح والقوانين الجامعية .3
قللللادر علللللى عمللللل دراسللللات الإحتياجللللات  .4

 العلمية والآكاديمية  للتخصص
يستطيع تنفيذ أنشطة الجودة ويعللرف معللايير  .5

 إعتماد البرامج بالقسم العلمى.  
 صصيعرف متطلبات العملية التدريسية للتخ .6
قادر على عمل التقارير والتى تختص بشئون  .7

 لمقررات التخصصالعملية التعليمية 
والتعلم يعرف  .8 التعليم  إستراتيجيات 

 . وسبلتطويرها فى التخصص
 يعرف نظم التقويم والمتابعة .9
 يعرف قواعدالإرشاد الآكاديمى   .10

يتصف بالشفافية والعدالة وحسن السللير  .11
 والسلوك  

 مدير وحدة الجودة   

   

 خالد محمود هلال /د.م.أ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


